
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°211/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.016338/2017-51 - Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pela 
docente Halina Duarte, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 dias, no 
período de 30/11/2017 a 27/02/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

006  
Pra ir. Alfr 	Carlos Rod gues Feitosa 

Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 210/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.016878/2017-34 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Danielle Resende Camisasca Barroso, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para exercer atividade esporádica nos dias 14/09/2017, 
09/11/2017e 06/12/2017, totalizando 12 horas, ministrando palestras no Curso 
de Especialização em Odontologia da Associação Brasileira de Odontologia 
(ABO-ES). 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

/G/I0d4.- 
ProJ r. Alfredo arlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 209/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.013896/2017-64 - Departamento de Clínica 
Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Clínica Odontológica, para Homologação do resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para contratação de Professor Adjunto, 
área/subárea Odontologia/Odontopediatria — Edital n° 40/2017-DGP. 

Candidato(a)s Classificação 
1° 

Pontuação 
859 Lilian Citty Sarmento 

Marco Aurélio Benini Paschoal 2° 850 
30 829 Fernanda Campos Rosetti Lessa 

Luciana Faria Sanglard 4° 711 
Renato Barcellos Rédua 50 701 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

Pci,  OPA • /e dia. 

Prof. r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 208/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.017236/2017-52 - Departamento de Medicina 
Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, solicitação de afastamento apresentada pela 
docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no Departamento de 
Medicina Social, para participar do Seminário RBSS Latam Customer Event, 
Quito — Equador, no período de 23/10/2017 a 26/10/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

Prof . 
D 	ade S 	Álht 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 207/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo 23068.017044/2017-46 - Colegiado do 
Curso de Graduação de Odontologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Colegiado do Curso de Graduação 
de Odontologia, de aprovação das indicações das docentes Cláudia Machado 
de Almeida Mattos e Juliana Malacarne Zanon, como Coordenadora e 
Subcoordenadora, respectivamente, do Colegiado do Curso de Graduação de 
Odontologia, a partir de 27/09/2017, para o biênio 2017/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

-ed2 °Ris 474 
Prof. r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 206/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.017648/2017-92 - Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pelo Departamento de Pediatria, de 
abertura de Concurso Público de provas e títulos para provimento do cargo 
de Professor Auxiliar em regime de trabalho de 40 horas, sem Dedicação 
Exclusiva, para área de Medicina (Cod. CNPq 4010000-6) — especialidade de 
Pediatria (Cod. CNPq 4010108-8). Comissão de banca examinadora: 
Membros Titulares: Prof. Dra. Ana Daniela Izoton de Sadovsky/Presidente — 
UFES; Profa. Dra. Norma Suely de Oliveira - UFES e Profa. Dra. Sony de Freitas 
Itho — EMESCAM e Membros Suplentes: Profa. D. Letícia Alves Vervloet - 
UFES e Prof. Dr. Valmin Ramos da Silva — EMESCAM. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

Prof r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 



Centro de 
‘L, 	Ciências da Saúde 
UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 205/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.017650/2017-61 - Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pelo Departamento de Pediatria, de 
abertura de Concurso Público de provas e títulos para provimento do cargo 
de Professor Auxiliar em regime de trabalho de 40 horas, com Dedicação 
Exclusiva, para área de Medicina (Cod. CNPq 4010000-6) — especialidade de 
Pediatria (Cod. CNPq 4010108-8). Comissão de banca examinadora: 
Membros Titulares: Prof'. Dra. Ana Daniela Izoton de Sadovsky/Presidente — 
UFES; Profa. Dra. Letícia Alves Vervloet — UFES e Profa.  Dra. Sony de Freitas 
Itho — EMESCAM e Membros Suplentes: Profa. D. Norma Suely de Oliveira 
— UFES e Prof. Dr. Valmin Ramos da Silva — EMESCAM. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

   

dea 

 

    

 

Pro 	r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 204/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.761294/2017-17 - Núcleo de 
Doenças Infecciosas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de aprovação do 
Relatório Final de Pesquisa - apresentado pelo docente Reynaldo Dietze, 
Coordenador do Projeto - Referente ao Processo n° 23068.012849/2005-34, que 
trata da Pesquisa intitulada "Sistema de testagem rápida para infecção do HIV 
em Populações Vulneráveis". 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 203/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.016353/2017-07 — Departamento de Ciência 
Farmacêutica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação de afastamento 
apresentada pela docente Daniela Amorim Melgaco Guimarães do Bem, 
lotada no Departamento de Ciência Farmacêutica, para participar de Visitas 
Técnica aos Sistemas de Saúde de Portugal (período de 16/10/2017 a 
22/10/2017) e Inglaterra (período de 23/10/2017 a 27/10/2017) totalizando o 
período de 16/10/2017 a 27/10/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017. 

&Profa. Dra. GI " cia R drigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 202/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.750763/2017-72 — Programa 
de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de autorização, realizada 
pelo Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas, para Intitular a Sala 
14, do Prédio Rosa Maria Costa Rego Paranhos (Elefante Branco), em 
Homenagem à professora Elenice Moreira Lemos. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017. 

Profa. Dra. Gláu ia Rodkigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 201/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.756072/2017-82 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pelo 
docente Jones Bernardes Graceli, lotada no Departamento de Morfologia, de 
aprovação do Relatório de Atividades referente licença capacitação ocorrida 
no período de 01 de junho a 29 de agosto de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017. 

Profa. Dra. Glá • ia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 200/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.014171/2017-93 - Programa de Pós-
Graduação em Saúde Coletiva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada por 
Gabriella Barreto Soares, de estágio voluntário pós-doutoral em Saúde 
Coletiva, na área Política e Gestão em Saúde, pelo período de 12 meses. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 199/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.016374/2017-14 — Departamento de Prótese 
Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação de afastamento 

apresentada pelo docente Marco Antonio Masioli, lotada no Departamento de 

Prótese Dentária, para participar do Congresso da La Revista Clinica Bolívia, 

Cochabamba, Bolívia, no período de 22/11/2017 a 26/11/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 198/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.014322/2017-11 - Departamento de Medicina 
Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação de afastamento 
apresentada pelo docente Fabiano Cade Jorge, lotado no Departamento de 
Medicina Especializada, para participar do Evento Cientifico "American 
Academy of Ophthalmology" em Nova Orleans — EUA, no período de 
10/11/2017 a 14/11/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

